Codex exaratus est anno 725.

CI. (Cod. 647 Warn.)

Ejusdem libri eadem pars nempe a cap. VII ad finem capituli XV. Partem majorem capituli XIV et totum caput XV recentior manus supplevit.

Codex anni nota caret.

Alia exemplaria jam enumeravit Pertsch l.l. quibus add.: *Mus. Brit. (Pers.)* p. 505 (2 exempl.); *Köprülü* p. ۲۳۲ n. 697.

CII. (Cod. 926 Warn.)

نُسْتُورُ اللُّغَةِ auctore Abu-Abdallah al-Hosain ibn-Ibrâhîm ibn-Ahmed an-Natanzi (النطنزي), cognominatus *Dzu-'l-bajânaini*, ut legitur in titulo et in praefatione nostri Codicis, sive *Dzu-'l-lisânaini* ¹⁾, ut habet as-Sojuti. Sententia eodem redit; significat enim

1) In margine articuli al-Kifti minio scriptum est ذو اللسانين, unde igitur patet, hoc nomine vulgo auctorem appellari.

hoc cognomen *utriusque linguae peritus*, Arabicae nempe et Persicae. Obiit mense Djomádae II^{ae} anni 499, vel secundum Ibn-Djaná'am (ابن جناعة), quem laudat as-Sojufi, et al-Kiftiun (Mss. 654), mense Moharrami anni 497¹⁾.

Explicare voluit auctor voces quae occurrunt in scriptis nonnullis classicis. Ait enim in Praefatione: وبعد فهذا دستور اللغة العربية المستعملة المعتمدة المتأثرة الواردة في كتاب الله تعالى واخبار الرسول صلى الله عليه ومصنفات الائمة كالصفات والالفاظ والواسطة والمصادر وكتب البديعة والاصلاح والرسائل والترجمان وكتب الفرق²⁾ والامثال ودواوين الحديثين كالطاعى والبحتري والمتنبي ومجموعاتهم كالحماسة ونحوها والقصائد السبع والخلاص النظامي. Opus divisum est in 28 libros, ratione habita numeri literarum quae mansionibus lunae respondent. Singuli libri 12 capita continent, ratione habita numeri mensium anni et duodecim Zodiaci signorum.

Ipsi Lexico praemissa est Introductio, in hoc Codice 926 paginas 41, in Codice 969 (1), de quo mox, paginas 36 implens, in qua auctor agit de conjugatione verborum, et illa verba enumerat quae simul transitiva sunt et intransitiva, substantiva quae peculiarem feminini formam non habent at tamen feminina sunt, illa quae tum masculina sunt tum feminina caet. Sequitur ipsum Lexicon alphabetico ordine dispositum (ratione habita *primae* litterae vocis, non *ultima*), in quo voces Arabicae aut aliis Arabicis aut Persicis explicantur.

Codex anni nota caret.

1) Alius fuit an-Natanzi scilicet Abu'l-Fath Mohammed ibn-Alí, qui anno 497 obiit secundum Jáqut IV, 713. Hic erat nepos et discipulus nostri auctoris; ait enim as-Sojufi: روى عنه سبطه ابو الفتح محمد بن علي بن ابراهيم النطنزي sed collatis testimoniis supra laudatis probabiliter Jáqut male de nepote retulit quod valet de patruo.

2) وكتب الفرق e Cod. seq. inserui.

CIII. (Cod. 969 (1) Warn. fol. 4—191).

Idem opus. In fine introductionis hic locus offertur qui in praecedenti Codice non invenitur: ¹⁾ وسميته بكتاب الخلاص، لخلاصه 1) من كل لفظ معاد وكلام معتاص، واختصاصه بما لا بُد منه للعلم والخلاص، ثم للتفأل بخلاص نفسه المسيحة يوم القصاص، كما قال القائل كتاب الخلاص كتاب، به خلاص النطنزي يوم الحساب، اراج به الخلف عن كدهم فجاء بقصودهم في كتاب، اذا تأملت مصمونه وفكرت في كل حد وباب، علمت حقيقة ما قلته وقلت أحفظوه كتم الكتاب، فحافظه عن قليل به يعود مليا بفصل الخطاب، جرى الله خيرا من تأمل صنعتي، وقابل ما فيها من السهو بالعفو، واصلاح ما اخطأت فيه بفصله وفطنته، واستغفر الله من سوءي.

Etiam hic Codex anni nota caret.

CIV. (Cod. 436 Warn.)

Idem opus. Desideratur hic introductio, sed in fine est appendix, cui praemissa sunt verba: هذه ابواب وفصول وجدت في آخر هذا الكتاب وهي من جمع مصنّفه فألحقت بالكتاب لأنها كانت تجز كتاب دستور اللغة — مع: dum in fine libri legitur: الزيادة المضافة اليه الخ. Haec igitur appendix partim eadem continet atque Introductio in duobus Codicibus de quibus diximus (nempe enumerationem verborum quae simul transitiva sunt et intransitiva), partim plane diversa (de particulis, nominibus signorum Zodiaci, mensium caet.).

Differt praeterea hic Codex a praecedentibus eo quod ipsa vocabulorum explicatio hic nonnullis aucta est. Probabile igitur

1) Cf. H. Khal. V, 81.

est nos hic habere editionem diversam ab illa quam Codd. 926 et 969 offerunt.

Scriptus est hic Codex anno 601.

Alia hujus operis exemplaria exstant in Bibl. Paris. 1258 et Upsal. 10 (2). Postremus Codex, ut patet ex iis quae Tornberg (qui male auctoris nomen pronuntiavit *el-Nachnazi*) de eo monuit, continet eum Introductionem quam offerunt Codd. nostri 926 et 969, tum illam appendicis partem quam solus Codex 436 exhibet.

CV. (Cod. 938 Warn.)

السامى فى الاسامى auctore Ahmed ibn-Mohammed *al-Maidâni* († 518).

Hoc Lexicon in quatuor partes distributum est, quarum *prima* agit de iis quae ad legem pertinent, *secunda* de rebus animatis, *tertia* de coelestibus, *quarta* de terrestribus. Ad quatuor illas partes, quarum singulae rursus in plurimas sectiones divisae sunt, *al-Maidâni* nomina retulit Arabica, ab ipso Persice explicata. In fine auctor narrat se hoc opus absolvisse die 14^o mensis Ramadhân anni 497. Cf. Weijers in *Orient.* I, p. 368 sq.

Codex noster anni nota caret, quandoquidem ultima ejus pagina longe recentiori manu scripta est quam reliquae. Alia exemplaria: Paris. 1334; Lond., Ind. Off. 1027 (3) et 997 fragm.; Escur. (Derenb.) 601; Mus. Asiat. Petr.; Constant. Köprülü 1543, 1544, 1545. Etiam Scheidius (*Scheidii Catal.* n. 10, p. 88) et de Sacy (*Catal. Bibl. de Sacy* n. 136) hujus libri exemplar possidebant.

CVI. (Cod. 802 (2) Warn. fol. 16 v.—80 r.)

Hoc Codice, qui titulo, nomine auctoris et praefatione caret, continetur explicatio quorundam vocabulorum Arabicorum quae obvia sunt in *al-Maidâni* السامى فى الاسامى. Incipit ita: الحمد لله حقَّ حمده والصلوة على محمد وآله من بعده قوله فى صدر الكتاب

فانشصه اى رفعه والتشاص السحاب المرتفع وقوله في ذكر الامثلة قبل
الابواب الخ.

Exaratus est Codex anno 692.

CVII. (Cod. 802 (3) Warn. fol. 80 v.—87).

الابانة auctore incerto, qui nonnulla vocabula, ab al-Maidânîo
in ^{الاسمى} السامى non satis perspicue explicata, tironum in
gratiam lucidius interpretari voluit: quod propositum exsequens
diversas libri partes et sectiones percurrit, et e singulis pauca
nomina desumta illustravit. Vid. Weijers in *Orient* I, p. 371 sq.
ubi libelli praefatio edita est. Aequae ac praecedens exaratus est
anno 692.

CVIII. (Cod. 592 (2) Warn. fol. 60 v.—151).

Sine titulo vel nomine auctoris. Notum est Abu-Sa'd Sa'idum
(† 539), filium Ahmedis al-Maidânî, opus composuisse cui titulus
est ^{الاسمى} في ^{الاسماء} الاسماء. In *brevius* nempe *contraxit* ille opus pa-
tris ¹⁾ cui titulus est ^{الاسمى} في ^{الاسماء} الاسماء. Ex nostri libri praefa-
tione patet, hujus auctori propositum fuisse ut ex al-Maidânî
opere, maximam utilissimamque vocabulorum copiam exhibente,
ipse, ordine plane mutato, Lexicon conficeret, in quo singula
illa ad literarum seriem disposita essent. Et hac quidem in re
eandem normam ac al-Djaharî et al-Fîruzabâdî in suis Lexicis,
secutus est, unicuique vero vocabulo eam interpretationem Per-
sicam quam in al-Maidânî opere invenerat, adjunxit. Lexicon
quidem ipsum in nostro Cod. integrum offertur, sed in ultima

1) Weijersius (*Orient*. I, p. 370, 373) cum Herbeloto putavit opus patris a
filio auctum fuisse; sed legimus apud as-Sojutium, in *Vitis Grammaticorum* (in v.

صنّف الاسمى في الاسماء اشتقه من كتاب ابيه السامى في: سعيد
الاسامى.

ejus pagina, ejusdem librarii manu, nova sectio inchoatur, sic inscripta: *تصنيف في مجموع القياسية التي ذكرها الميداني في أول كتاب في الاسامي*, qua tamen ad dimidiam tantum paginam illam procedit, ibique abrupte desinit, nulla porro librarii subscriptione subjuncta. Ista sectio revera in *as-Sâmî* invenitur. Inter praefationem et capitulum elenchum, at collato Cod. nostro 938, in quo quinque integras paginas (3—8) complet, apparet hic tantum particulam ejus exstare, quae in Cod. 938 nondum *unam* paginam efficit. A *librario* hanc ultimam paginam additam putavit Weijers.

Dubium vero est utrum hic liber derivatus sit ex *patris* an ex *fili* opere, quandoquidem in ejus praefatione liber *fili*, *al-Asmâ*, tribuatur Ahmedi i. e. patri. Cf. Weijers in *Orient.* I, p. 368 sqq.

Codex scriptus est anno 725.

CIX. (Cod. 2104 = Amîn 383).

مَقَامَةُ الْأَدَبِ auctore *az-Zamakhscharî* († 538). Opus notissimum post editionem Wetzstein.

Hic Codex opus integrum continet et bene exaratus est anno H. 827. Versio persica rubro adscripta est et in margine plura glossemata leguntur.

CX. (Cod. 363 (1) Warn. fol. 1—101).

Secunda pars ejusdem operis quae inscribitur *لغة افعال عربي* nempe ea quae de verbis agit (ed. Wetzstein p. ٨٩—٢٨٩). In hoc autem Codice nusquam auctoris nomen indicatum est. Cf. Weijers, *Orient.* I, p. 364 et seqq.

Exaratus est Codex anno 852.

Alia exemplaria: Paris. 1256 (1); Mus. Brit. Cat. Pers. p. 505; Bodl. (Uri) 1083, 1094, 1127 (1), 1161 (pars. II), 99 (3). (Nic.) 225, 231 (1) pars II; Lips. 2; Berol. 57 fol. 77, 78 et 79 in quarto; Petrop. 213; Upsal. 13; Bonon. 371; Constantinop. (Köprülü) Cat. p. ٢٣٢ n. 698. Codicem quoque possidebat Wetzstein.

De versionibus Turcicis vide infra inter Lexica Arabica Turcica.

CXI. (Cod. 1007 a et b Warn.)

هذا الصَّراجُ 1) auctore Abu-'l-Fadhl Mohammed ibn-Khâlid, qui vulgo *al-Djamâl* (*Djamâl-ad-dîn*) *al-Qoraschî* dicitur, qui hunc librum absolvit anno 681 ut legitur in nonnullis exemplaribus teste Rieu, *Cat. Pers. Mus. Brit.* p. 507.

Narrat in praefatione se diu studuisse ut librum, quem summis laudibus effert, *al-Djauharti Qihâh*, aut emeret aut describeret. Invenit tandem optimum, quatuor spissis voluminibus constans exemplar in *Bibl. Academiae* (المدرسة الصحابية البرهانية السعودية) urbis *Kâschgar* (كاشغر). Excerpsit illud, omittens plerosque poëtarum locos qui ab *al-Djauhartio* laudabantur, et interpretationi Arabicae Persicam substituit.

Sunt duo volumina formae quadratae minoris. Undecim ultimae posterioris voluminis paginae continent appendicem ab *al-Djamâl al-Qoraschî* confectam de *الاجميمة العربية من اعلام الملائكة والانس*, *واسماء المعارف والاجناس*, *لما ان صاحب الصحاح رحمه الله اورد بعضها دون بعض فالتمس مني من لا يردُّ سؤاله*, *بلى يجب قبوله*, *ان اجمعها واضم اخواتها العربية معها*.

Codex anno 931 scriptus est. Alia exempl.: *Mus. Brit.* 1007, 1008, *Cat. Pers.* p. 507; *Ind. Off.* 1015, 1016, 1017, 1018, 1019, 1020, 1021, 1022; *Bodl. (Uri)* 1115 et (*Ouseley*) 388; (*Tippoo*, p. 133, n. 17); *Societ. Asiat. Calcutt.* p. 39 (2 exempl.). Cf. *Berol. (Wetzstein)* 68. Liber editus est *Calcuttae* (1812—1815) 2), lithograph. *Lucknow a. H.* 1289.

CXII. (Cod. 1664 (2) fol. 167—204).

نصاب صبيان. *Lexicon Arabico-Persicum metricè compositum*,

1) In Praef. legitur:

هذا الصَّراجُ من الصحاح مرقق يصفو لشاربه وما بمترق

2) Rarissima est haec editio in Europa; at possidet eam Bibliotheca nostra ex *Bibl. Saeyana* coëntam.

auctore Abu-Naḡr al-Farāhī qui ut patet ex H. Khal. VI, 346 vixit ante Djordjānī, qui anno 816 mortuus est. Cf. Rieu, *Pers. Ms.* p. 504.

Codex nitide scriptus sine anni nota.

Emtus e bibliotheca van Voorst (*Catal.* p. 6 n. 36).

CXIII. (Cod. 1678 (2) fol. 139—181).

Alterum exemplar anni 1059.

Codex itidem emtus e bibliotheca van Voorst (*Catal.* p. 6 n. 43).

Alia exemplaria in quavis fere bibliotheca reperiuntur. Anno 1819 Calcuttae typis impressum est opusculum et deinde saepius repetitum.

CXIV. (Cod. 469 Warn.)

التَرْجُمَانُ, Lexicon Arabico-Persicum, auctore Alī ibn-Noḡrat ¹⁾ ibn-Dāwud, qui hunc librum scripsit anno 843 ²⁾.

»Arabica vocabula non stirpium ratione habita sed literarum quibus quodque constat, in medio sunt posita. Hunc autem ordinem in iis collocandis auctor observavit, ut literarum seriem persequens et vocabula secundum *primam* ipsorum literam disponens, singularum tamen literarum vocabula in tres sectiones distribuerit, quarum in prima ea tradidit quorum prima litera cum vocali *Fathā*, in altera quorum haec cum *Casrā*, in ultima quorum haec cum *Dhammā* pronuntiatur.» Weijers (*Orient.* I, p. 366) Sunt duo tomi uno spisso volumine compacti.

Codex scriptus est anno 886. Aliud exemplar adest in Bibl. Bodl. (Uri) n. 1050.

1) Ita in Cod. autographo (v. ann. 2), Cod. Bodl. sec. Uri p. 227 et H. Khal. II, 277. Cod. noster habet Naḡrallah.

2) Aetatem definire potui inspecto alio Codice ejusdem libri autographo, quem possidet domus Brill, in quo hic annus memoratur.

CXV. (Cod. 1665).

كَمَنْزُ اللُّغَةِ lexicon Arabico-Persicum, auctore Mohammed ibn-Abd-al-Khâliq ibn Ma'ruf, qui nono saeculo vixit. Cf. H. Khal. V, 256 seqq. Cat. Mss. Or. Petropol. p. 202 seqq. Lithographice in Persia editum est anno Hidjr. 1283.

Codex anno 985 nitide exaratus olim fuit e libris Hadriani Relandi.

Alia exempl.: Mus. Brit. (Cat. Pers. p. 507) 3 exempl.; Monac. (Pers.) 292, 293, 294; Paris. 1248, 1249, 1257; Vatic. 23; Petrop. 223, 224.

Codex anno 1860 emtus est e bibliotheca van Voorst (Cat. n. 37).

CXVI. (Cod. 500 (1) Warn. fol. 1—172).

مَصْرُوحَةُ الْأَسْمَاءِ incerto auctore, sed qui scripsit regnante Bâ-jezîdo filio Mohammed-Khâni, et quidem anno 871 vel 872 ut patet ex ipso titulo qui simul continet (1) تاريخ. Praefationi arabicae adjecta est versio Persica interlinearis quae ita incipit: